
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  41Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Objetivo: Conduzir o veículo
Período(s): 19/07 a 21/07/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Mocajuba-Baião-Santa Barbara/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 203349
RESUMO DA PORTARIA Nº 401/2017, DE 14 DE JULHO DE  
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/301128, de 12/07/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva- Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 51855671/3-57197483/1
Cargo/Função: Coordenador /Motorista
Objetivo: Realizar reuniões  para capacitação técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB, 
conduzir o veiculo desta SEDOP com a técnica.
Período(s): 16/08 a 18/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Santa Luzia/Santo Antônio do Tauá/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araujo

Protocolo: 203263
RESUMO PORTARIA Nº 404/2017, DE 14 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/301472, de 13/07/2017
Servidor: Fernando Calçada da Silva/ Raimundo Antônio Melo da 
Silva/ Leônidas das Neves Monteiro Leopoldinho
Matricula: 57199309/1/6262/1/57196031/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas/ Assistente de 
Infra-Estrutura/ Motorista
Objetivo:Fazer levantamento da situação atual do Centro 
Terapêutico Amigoniano
Período: 18/07/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Benevides/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 203418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01026 – 
CONTRATO Nº 39/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Liderança Construções Ltda - CNPJ 03.432.661/0001-18
OBJETO: Obra de drenagem com pavimentação de 726m de vias 
urbanas em pavimentação asfáltica tipo CBUQ, com calçadas com 
rampa de acessibilidade, em concreto simples, meio-fi o e sarjeta 
em concreto pré-moldado, no município de Nova Timboteua/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101 
449051
VALOR: R$ 206.426,87
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 203625
PORTARIA Nº 396/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio 
nº 27/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Associação 
dos Agricultores Rurais da Comunidade Boa Esperança – Vale do 
Cunarijó que tem por objeto repasse de recurso fi nanceiro para 
cumprir o pagamento da empresa SAM NORTE CONSTRUÇÕES 
E PERFURAÇÕES LTDA – EPP que executou obras de engenharia 
para construção do poço tubular profundo na comunidade de 
São Pedro de Cunarijó, no Município de São Domingos do Capim;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria emitido pela Diretoria de 
Fiscalização/SEDOP, Parecer Técnico emitido pela Coordenação 
de Prestação de Contas/SEDOP e Parecer nº 002/2017 do Núcleo 
de Controle Interno/SEDOP, no que concerne a não apresentação 
de prestação de contas fi nal, etapas não executadas, percentual 
não executado e valor que não foi utilizado do convênio, 
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 27/2016, cujo objeto 
repasse de recurso fi nanceiro para cumprir o pagamento da 
empresa SAM NORTE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES LTDA – 
EPP que executou obras de engenharia para construção do poço 
tubular profundo na comunidade de São Pedro de Cunarijó, no 
Município de São Domingos do Capim, para apuração dos fatos e 
responsabilidades com base na Resolução nº 18.784 do Tribunal 

de Contas do Estado do Pará- TCE.
Art. 2º. Designar os servidores: JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, Técnico de Gestão em Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, matrícula 103349/1; HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, Assistente Administrativo, matrícula 57176011/1 e 
PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57204233/1 para compor a comissão 
processante, que será presidida pelo primeiro, substituído pelo 
segundo, nas ausências e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 203415
PORTARIA Nº 406/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio 
nº. 460/2017/GS/SEFA/PA, de 07/07/2017, e os termos do 
Processo nº. 2017/293477, de 07/07/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, no período de 01/08/2017 a 31/12/2017; a 
cessão da servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, matrícula 
nº. 5185666/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Pública – Arquiteto; para a Secretaria Estadual da Fazenda 
- SEFA, com ônus para órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 203548

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para 
Contratação de empresa de engenharia especializada em 
projetos de saneamento básico para elaboração de projeto 
básico para ampliação dos Sistemas de Abastecimento de 
Água na Região Metropolitana de Belém – RMB, abrangendo 
o Setor de Abastecimento de Água Ananindeua Centro, no 
município de Ananindeua, no Estado do Pará. Conforme Termo 
de Referência nº 002/2017 –USPA/DET – COSANPA. (Anexo I), 
e demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 01 de setembro de 2017
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 0106 (OGU)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO: 417.371-14
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17:00h.
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 202793

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para 
Contratação de empresa de engenharia especializada em 
projetos de saneamento básico para elaboração de Projeto 
Básico para Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
da 2a Etapa da ETE Una, na cidade de Belém, no Estado do 
Pará. Conforme Termo de Referência nº 005/2017 –USPA/
DET – COSANPA (Anexo I), e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 04 de setembro de 2017
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1753
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 0106 (OGU)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO: 408.731-71
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará-COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 202760

CONVÊNIO

CONVÊNIO N° 14/2017.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição do equipamento 
“peneira rotativa JSPA 1220-WP – 525-1/11”.
Valor do Convênio: R$ 49.990,50 (quarenta e nove mil e 
novecentos e noventa reais e cinqüenta  centavos).
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: J S FILTRAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – 
EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 203205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°036/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 12 de julho 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.021/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 11 de julho de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 03 a 04/08/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual 
2016-2019 e elaboração da LOA 2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 12 de julho de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 203446


